— 1 —

A

可以公开

连云港市市场监督管理局
连市监办复〔2022〕66 号                签发人：王  波

对市政协十四届一次会议

第 41252 号提案的答复

侍军委员：

您提出的关于对餐具及消毒餐具加强监管的提案收悉，

现答复如下：

近年来，我局牢固树立以人民为中心的工作理念，认真

贯彻市委市政府关于食品安全工作的决策部署，以“双稳双

提”为牵引，切实加强风险隐患排查及重点领域监管，坚决

守牢食品安全底线，着力提升餐饮环节食品安全治理水平。

一、开展的主要工作

（一）紧抓安全规范，开展“餐饮质量安全提升”三年

行动。结合我市实际，制定印发《连云港市餐饮质量安全提

升行动实施方案》，将“餐饮质量安全提升行动”列为 2021、

2022、2023 年全市餐饮服务食品安全工作要点加以推进，并

确立了到 2023 年全市餐饮服务食品安全公众满意度达 80%

— 2 —

以上的目标。同时进一步提升“明厨亮灶”覆盖面，力求餐饮

服务集中区、特大型餐饮服务企业、中央厨房和集体用餐配

送单位等重点餐饮单位“明厨亮灶”实施率达到 80%以上。网

络餐饮服务第三方平台及分支机构备案率达到 100%。

（二）排查安全隐患，开展“守底线、查隐患、保安全”

专项行动。坚持问题导向，做到抓“大”不放“小”，努力

解决一批突出食品安全问题。坚决做到四个“不放过”，即

问题原因未查清不放过、风险隐患未排除不放过、整改措施

未落实不放过、有关人员未受教育不放过，确保专项行动问

题实、情况明，形成发现问题、解决问题的工作闭环。专项

行动开展以来，全市共检查检查餐饮主体 12841 户，发现风

险问题 26220 个，完成处置 23508 个，处置率 99%。立案调

查 6 件。

（三）立足重点环节，开展餐饮具清洗消毒检查和抽样

检验。为努力降低餐饮具食品安全风险，预防食品安全事故

的发生，市场监管部门常态化地开展餐饮具清洗消毒检查和

抽检工作。以集中消毒餐具为重点品种，以农村地区、城乡

结合部为重点地区，重点检查餐饮具、食品容器具清洗、消

毒、保洁设施设备是否规范使用，从餐饮具集中消毒服务单

位购进的一次性消毒餐具、饮具是否经过逐批检验合格，是

否随附消毒合格证明等经营行为。2021 年仅市级层面就安排

餐饮餐具抽检 2242 批次，同时各县区也相应安排了餐饮餐

— 3 —

具抽检计划。对抽检不合格的批次，及时转交给属地市场监

管部门依法处理。

（四）瞄准薄弱区域，开展餐饮安全治理。将入网餐饮

服务提供者线下检查与无证餐饮综合治理有机结合，以学校

和居民小区周边、城乡结合部等为重点区域，以小餐饮店、

无牌匾标识餐饮店为重点开展无证经营检查。2021 年检查入

网餐饮单位 1442 家，约谈网络餐饮服务第三方平台 6 个次，

要求平台入网餐饮服务提供者数据和平台分支机构、代理商、

合作商进一步严格落实责任义务。加强安全督导指导，开展

“双随机一公开”检查。同时抓住国家卫生城市复审契机，整

合基层分局、街道、社区等力量，创建 6 条示范街，市局 15

个处室对口帮扶指导 16 个基层分局参与餐饮安全整治和规

范。

（五）聚焦突出问题，开展“你我同查”网络直播。市

县区联动协作，普及食品安全知识，聚焦突出问题和重点环

节予以曝光。联合连云港电视台开展“餐饮安全你我同查”

活动 8 期，聚焦群众关注度高的“网红餐厅”，解决群众最关

心最直接最现实的餐饮质量安全问题，推动“我为群众办实事”

活动走深走实，共检查餐饮单位 2021 家，检查网红餐厅、

网络餐饮单位 545 家，连锁餐饮企业 42 家次，邀请市县人

大代表、政协委员 69 人次，发现并责令整改违法违规问题

15 个，网路直播点击量 6.32 万次。

— 4 —

（六）提升能力素养，开展从业人员培训系列活动。联

合美团、饿了么平台合作开展餐饮食品安全网络培训，今年

4 月份举办全市餐饮单位学校食堂复工复学食品安全培训；6

月份举办全市餐饮单位疫情防控与食品安全网络直播培训，

两次共计 9.2 万人在线参训。在灌南县试点开发微信小程序

组织从业人员、食品安全管理员培训考试。运用“两库一平台”

和美团等平台机构全面开展培训考核，重点餐饮单位食品安

全管理人员的监督抽考率和合格率分别达到 95%、92%以上。

组织食品专家深入基层、学校、餐饮单位宣讲《餐饮服务食

品安全操作规范》《反食品浪费法》等 8 期，着力解决从业

人员“不懂法、难整改”等突出问题。

二、下步工作安排

（一）夯实食品安全第一责任人责任。督促餐饮服务提

供者按照《食品安全法》等有关法律法规规定，建立健全食

品安全管理制度，明确食品安全管理人员和岗位职责，提高

食品安全风险防控能力。指导餐饮服务提供者严格执行《餐

饮服务食品安全操作规范》《GB 31654-2021 食品安全国家

标准 餐饮服务通用卫生规范》，认真落实采购查验、清洗消

毒、设备设施维护、人员管理、环境卫生控制等制度要求，

强化餐饮制作加工过程控制，保证提供的餐食符合食品安全

相关要求。

（二）推动“小餐饮”提档升级。贯彻落实省人大《关

— 5 —

于加强小餐饮管理的决定》，实行备案管理，在小微餐饮推

广“厨房清扫计划”，进一步规范“小餐饮”经营行为。加强“小

餐饮”食品安全监管和宣传工作，采取有力措施，监督指导“小

餐饮”，着力解决清洗消毒、后厨环境卫生等突出问题，不断

提升“小餐饮”食品安全管理水平。尤其对餐饮具的消毒和使

用，督促经营者要查验、留存集中消毒服务单位的营业执照

复印件和消费合格证明 ，坚决杜绝使用未经清洗消毒的餐

饮具和重复使用一次性餐饮具现象。

（三）强化严格监督检查。按照《食品生产经营日常监

督检查管理办法》相关要求，综合运用飞行检查、巡查、督

查等手段，加大监督检查力度，重点检查餐饮服务提供者落

实食品安全主体责任的情况，特别是食品安全自查情况、食

品安全管理员法规知识的掌握情况。推动信息化监管手段运

用，优化整合风险分级管理和日常监督检查、开展“双随机、

一公开”检查以及增加餐饮具清洗消毒检查和抽样频次。全面

落实餐饮经营主体风险分级相关制度，餐饮经营单位风险分

级动态管理实施率达到 100%。拓宽社会监督渠道，探索引

入第三方机构参与监督，进一步增强餐饮服务单位食品安全

意识和自律意识，推动餐饮服务单位管理升级和健康发展。

（四）巩固食品安全透明规范建设。进一步扩大“明厨亮

灶”覆盖面，拓宽“明厨亮灶”方式，指导推广社会餐饮单位实

施“明厨亮灶+互联网”，让群众随时可以“看得见”的监督。开

— 6 —

展“厨房清洁行动”。指导餐饮服务提供者加强环境卫生规范

化、精细化管理，鼓励引入色标管理、4D、5C、6T 等先进

管理方法，全年培育打造 100 家“清洁厨房”。

（五）深入开展“文明餐桌”活动。根据市委市政府有

关厉行节约坚决制止餐饮浪费行为的有关要求，大力倡导“节

俭用餐、文明用餐、健康用餐”理念，引导消费者使用公筷公

勺、聚餐分餐制、减少使用一次性餐具、适量点餐和开展“光

盘行动”。主动向消费者作出有关餐饮食品安全和餐饮服务质

量的承诺，并在经营场所、菜单、外卖餐食的包装上提供有

关“减油、减盐、减糖”等健康饮食宣传内容。确保“文明餐桌”

相关宣传海报、桌贴桌卡、温馨提示牌等覆盖每一个餐饮单

位。

（六）提升长效管理水平。结合国家卫生城市、全国文

明城市创建，继续开展明查暗访督查，提升餐饮服务环境卫

生管理水平。在指导餐饮服务单位及中小企业食堂复工复产

和疫情防控同时，重点加强餐饮具清洗消毒和从业人员健康

管理，严格落实分散就餐、杀菌消毒等举措，做到分餐配送、

错峰就餐、隔离就餐，着力营造安全放心消费环境。

食品安全管理永远在路上。我们将始终坚持源头严防、

过程严管、风险严控不放松，不断完善食品安全综合治理体

系，并将全面履职与主体责任、依法治理与社会共治有机结

合，加强对餐饮服务提供者餐饮具监管，逐步促进全市餐饮

— 7 —

服务环节食品安全形势持续向好。

 连云港市市场监督管理局

2022 年 7 月 25 日

联 系 人：戴玲

联系电话：18961361789

抄    送：市政府办公室、市政协提案委